
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 06 

Exoneração 08 

Nomeação 08 

Outros 09 

Progressão Funcional 12 

Retificação 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº0655/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE AGOSTO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia/UNIR, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º Inciso 'II';  

 considerando o que consta no Art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520/02; 

 considerando a solicitação contida no Memorando nº 023/DCCL/PRAD de 26.07.2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o rol de Pregoeiros e 

respectiva Equipe de Apoio, para o período de 01 (um) ano, a contar de 05 de agosto de 2017: 

Nome SIAPE FUNÇÃO 

Amilton Diogo da Silva  6050756 

Pregoeiro 

Diego Barbosa Gomes 2037183 

Erica Gonçalves da Silva 2126659 

Joel da Silva Cerqueira 21689110 

Jonath Mendonça Bispo 1985246 

José Pereira Ramos 396445 

Lucas Rommel de Souza Neves 2819345 

Amilton Diogo da Silva 6050756 

Equipe de Apoio 

Dione Cezemer dos Santos 2117166 

Edileuza Cristina da Roza 2007529 

Edneia Trajano de Oliveira Viana 0396527 

Eduardo Moreira da Silva  2164644 

Eduardo Yukio Okamoto 1813774 

Erica Gonçalves da Silva 2126659 

Fabrício Evaristo Correia 2245900 

Jonath Mendonça Bispo 1985246 

José Pereira Ramos 396445 

Lucas Rommel de Souza Neves 2819345 

Marcela Gomes da Silva 1789970 

Marta Helena de Léllis 1813620 

Reginilson Correa de Carvalho Guimarães 1459835 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 730/2017/GR/UNIR, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 

074/2017/DEINTER/UNIR, de 25/07/2017 e no Memorando 095/2017/DCJP/UNIR, de 25/07/2017- 

anexos do e-mail institucional:diretoriajp@unir.br, de 25/07/2017, RESOLVE: 

Designar a servidora docente VANUBIA SAMPAIO DOS SANTOS LOPES, SIAPE nº 

2140692, para a função de Coordenadora Institucional do Programa PIBID/Diversidade, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, junto a CAPES, para o próximo quadriênio, sem função 

gratificada, a partir de 17/07/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 731/2017/GR/UNIR, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 283, da PROGRAD, 

de 26/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para composição de Comissão Superior 

do Concurso para Professor do Magistério Superior em LIBRAS, EDITAL Nº 01/GR/UNIR/2017, 

conforme abaixo: 

- Prof. Me. CARLOS LUIS FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 396767 (Presidente); 

- Prof. Dr. ELCIO ALOISIO FRAGOSO, SIAPE nº 2078668 (Membro); 

- Profª. Ma. LARISSA GOTTI PISSINATTI, SIAPE nº 2182374 (Membro); 

- TILS. Esp. NUBIA LOPES SOARES, SIAPE nº 2236699 (Suplente); 

- Prof. Esp. AMARILDO JOAO ESPINDOLA, SIAPE n° 2124203 (Suplente); 

- Profª. Dra., MARIJANE SILVEIRA DA SILVA SIAPE nº. 1632763 (Suplente); 

- Profª. Dra. THAIS BERNARDES MAGANHINI, SIAPE nº 1718398 (Suplente); 

- Profª. Dra. HELOISA HELENA SIQUEIRA CORREIA, SIAPE nº. 1728140 (Suplente); 

- Prof. Dr. JOSEMIR ALMEIDA BARROS, SIAPE n° 2245870 (Suplente); 

- Profª. Dra. GRACIELLE MARQUES, SIAPE nº. 1818869 (Suplente). 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 733/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 128/2017, de 

26/07/2017, da Direção do Campus de Cacoal, anexo do e-mail institucional: 

secretariadir.cacoal@unir.br, de 26/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente MARIA BERNADETE JUNKES, SIAPE nº 1627693, 

para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis do Campus de Cacoal, 

Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleita para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 734/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta nos Memorandos: nº 

041/DGP/PRAD/UNIR, de 24/07/2017; e nº 055/PRAD, de 26/07/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS BORGES E SOUZA, Engenheiro de Segurança no 

Trabalho, SIAPE nº 1710323, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Qualidade de Vida 

e Saúde do Servidor (CQVS), a partir de 1º/08/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 735/2017/GR/UNIR, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta nos Memorandos: nº 

041/DGP/PRAD/UNIR, de 24/07/2017; e nº 055/PRAD, de 26/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO MARTINS ALEXANDRE, SIAPE nº 2116494, ocupante 

do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, para a função de Coordenador/Substituto da 

Coordenadoria de Qualidade de Vida e Saúde do Servidor (CQVS), nas ausências e impedimentos 

legais do titular, a partir de 01/08/2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 740/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 121/2017/GR/UNIR, 

de 27/07/2017, RESOLVE: 

Designar a servidora SOLANGE VENTURA FURTADO, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, SIAPE nº 1860470, para a função de Assessora da Reitoria/Substituta, Função 

Gratificada (FG-1), a contar de 18/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 742/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 

45/PGBIOEXP/NUSAU, de 18/07/2017, e no Despacho nº 358/2017/NUSAU, de 20/07/2017, 

RESOLVE: 

Designar o servidor docente CHRISTIAN COLLINS KUEHN, SIAPE nº 2148421, para a 

função de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Experimental/PGBIOEXP, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

08/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 744/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 

45/PGBIOEXP/NUSAU, de 18/07/2017 e no Despacho 358/2017/NUSAU, de 20/07/2017, 

RESOLVE: 

Designar o doutor JANSEN FERNANDES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1991728 (Fiocruz-

RO), para a função de Vice-Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Experimental/PGBIOEXP, a partir de 08/08/2017. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 732/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 128/2017, de 

26/07/2017, da Direção do Campus de Cacoal, anexo do e-mail institucional: 

secretariadir.cacoal@unir.br, de 26/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente SUZENIR AGUIAR DA SILVA SATO, SIAPE nº 

3280742, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, 

Campus de Cacoal, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA Nº 739/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 121/2017/GR/UNIR, 

de 27/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora RENATA BATISTA DA SILVA, Secretária Executiva, SIAPE 

nº 1182621, da função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, Função Gratificada (FG-1), a contar 

de 01/08/2017. 

Art. 2º Designar a servidora SOLANGE VENTURA FURTADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1860470, para a Função de Secretária Geral da 

Reitoria/Substituta, Função Gratificada (FG1), nas ausências e impedimentos legais da titular, a partir 

de 01/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 741/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 

45/PGBIOEXP/NUSAU, de 18/07/2017 e no Despacho 358/2017/NUSAU, de 20/07/2017, 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor docente ALEXANDRE DE ALMEIDA E SILVA, SIAPE nº 

1530806, da função de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Experimental/PGBIOEXP, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, a contar de 

08/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 743/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 

45/PGBIOEXP/NUSAU, de 18/07/2017 e no Despacho 358/2017/NUSAU, de 20/07/2017, 

RESOLVE: 

Dispensar a servidora docente JULIANA PAVAN ZULIANI, SIAPE nº 1726461, da função 

de Vice-Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Experimental/PGBIOEXP, a contar de 08/08/2017. 

 

 

PORTARIA Nº 748/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos n° 23118.001379/2003-

12, 23118.000229/2015-17 e 23118.000179/2009-20, RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos dos Processos nº 23118.001379/2003-12, 23118.000229/2015-17 e 

23118.000179/2009-20. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); MIRLENE BATISTA SA, SIAPE nº 1642055 - 

Secretária Executiva (Membro); e LOURENÇO ANTONIO SAVIO REBELLO DAS CHAGAS, 

SIAPE nº 6050488 - Técnico em Assuntos Educacionais (Membro), para integrarem a Comissão 

Processante a que se refere o item anterior. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 750/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 94/NCH, de 

28/07/2017, e no Requerimento da docente Maria Cristina Victorino de França, de 02/08/2017, 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora docente MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA, 

SIAPE nº 0396858, do cargo de Vice-Diretora Pro Tempore do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) 

do Campus José Ribeiro Filho/PVH, a contar de 03/08/2017. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 728/2017/GR/UNIR, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 087/2017/DCAR/UNIR, 

de 24/07/2017, anexo do e-mail institucional: campusariquemes@unir.br, de 24/07/2017, RESOLVE: 

Nomear o servidor docente LUIS FERNANDO POLESI, SIAPE nº 2081184, para responder 

pela Direção do Campus de Ariquemes, Cargo de Direção (CD-2), no período de 31/07/2017 a 

09/08/2017, em razão das férias do Vice-Diretor no exercício da Direção. 

 

 

PORTARIA Nº 736/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

041/DGP/PRAD/UNIR, de 24/07/2017, e no Memorando nº 056/PRAD, de 26/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor DOUGLAS BORGES E SOUZA, Engenheiro de Segurança no 

Trabalho, SIAPE nº 1710323, para o cargo de Diretor/Substituto da Diretoria de Gestão de Pessoas 

(DGP), Cargo de Direção (CD-4), nas ausências e impedimentos legais da titular, a partir de 

1º/08/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 737/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 121/2017/GR/UNIR, 

de 27/07/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 1° Nomear a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1998155, para o cargo de Chefe de Gabinete/Substituta, Cargo de Direção 

(CD-3), no período de 03 a 05/08/2017 e no período de 07 a 11/08/2017, em razão do afastamento e 

das férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 738/2017/GR/UNIR, DE 1º DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 121/2017/GR/UNIR, 

de 27/07/2017, RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o servidor SAMUEL SILAS DOS SANTOS CARVALHO, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1807115, para o cargo de Chefe de Gabinete/Substituto, Cargo de Direção 

(CD-3), no período de 21 a 30/08/2017, em razão das férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 745/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no e-mail institucional: 

marlosporto@unir.br, de 1º/08/2017, RESOLVE: 

Nomear o servidor docente CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE nº 1715157, 

para o cargo de Diretor interino do Campus de Presidente Médici, Cargo de Direção (CD-2), no 

período de 28/07/2017 a 04/08/2017, em razão do afastamento da Diretora e das férias do Vice-

Diretor. 

 

 

PORTARIA Nº 751/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 94/NCH, de 

28/07/2017, RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente JOSE MARIA LOPES JUNIOR, SIAPE nº 1516022, para o 

cargo de Vice-Diretor Pro Tempore do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) do Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, a partir de 03/08/2017, até que haja eleição para Vice-Diretor. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ATO DECISÓRIO Nº 09/2017/CONSEC, DE 27 DE JULHO DE 2017 

O Conselho de Campus (CONSEC)/Vilhena, da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições e considerando: 

• Artigo 30 do Regimento Interno do Conselho de Campus/Vilhena; 

• Indicativo nº 003/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 21 de julho de 2017, de autoria do 

Diretor do Campus de Vilhena, conselheiro-presidente do CONSEC, Prof. Dr. Jorge Arturo Villena 

Medrano; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

• Deliberação na 224ª sessão ordinária, em 26/07/2017, 

DECIDE: 

Aprovar o Indicativo de Moção de Aplauso nº 003/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 21 de julho 

de 2017, em homenagem àqueles que se empenharam em prol do reconhecimento do curso de 

Pedagogia, campus de Vilhena, pelo Ministério da Educação. Tal reconhecimento foi obtido mediante 

a Portaria da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior – SERES, nº 746, de 14 de 

julho de 2017. 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 01/NCH/UNIR, DE 31 DE JULHO DE 2017. 

Normaliza a ocupação das salas do NCH, no que concerne à distribuição das atividades, a 

entrar em vigor a partir de 1.º de agosto do corrente ano. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, e as deliberações obtidas em reuniões com as pessoas 

responsáveis pelos trabalhos do Núcleo, em apoio ao nosso Ensino, Pesquisa e Extensão, para a 

segurança jurídica das pessoas, com especiais vistas à regularização e manutenção da regularização 

dos cursos e de outras atividades da nossa Unidade Gerenciadora de Recursos, RESOLVE: 

Art. 1.º- Fica designada a Sala 111-2C para alojar os seguintes serviços de apoio: 

I- Administrativo; 

II- Técnico em Assuntos Educacionais; 

III- À guarda, busca e desfazimento de bens e patrimônios vinculados ao NCH; e 

IV- A reuniões. 

Art. 2.º- Fica destinada a Sala 113-2C para abrigar a Diretoria da Unidade. 

Art. 3.º- A Sala 114-2C fica destinada a alojar a Recepção e os Serviços atribuídos à Secretaria 

Executiva da Unidade. 

Art. 4.º- A Sala 115-2C fica destinada a alojar os Serviços de Secretaria, Vice-Secretaria e de 

guarda e controle documental. 

Art. 5.º- A Sala 126-2C deverá ser acondicionada para servir de Auditório para atividades 

especiais do Núcleo de Ciências Humanas. 

Art. 6.º- As salas do Prédio dos Grupos de Pesquisa deverão ser objeto de verificação 

periódica, pelo nosso Colegiado, com respeito à sua ocupação efetiva e permanente, vinculadas 

diretamente aos trabalhos de pesquisa e de extensão, sob a responsabilidade de líderes de grupos 

participantes de mestrados pertencentes ao Núcleo de Ciências Humanas. 

Art. 7.º- Esta Norma entra em vigor a partir de 1.º de agosto do corrente ano e poderá ser 

modificada, no todo ou em parte, após concluídos os trabalhos de comissão especial e o eventual 

reacondicionamento das atividades existentes, mantidas as condições laborais, sem perdas para o 

funcionamento regular de cada setor. 

Art. 8.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 
PORTARIA Nº 098/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 02 DE AGOSTO DE 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, considerando o Despacho 127/2017/DEPMED, de 10 de julho de 2017, 

constante no processo nº 23118.000070/2004-88, e a Resolução nº 471/CONSEA/2017. RESOLVE: 

Art. 1º- DESCREDENCIAR a médica JOSILEIDE DUARTE DE FARIAS, CPF 

611.***.***-87, como Professora Colaboradora na área de Genética. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

 

PORTARIA Nº 0659/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e, 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso IV, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002055/2017-99, fls. 01 a 19; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Art. 7º da Lei nº 9527/1997, 

à servidora EULALIA GONÇALVES DE AQUINO, SIAPE nº 396862 ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro Efetivo desta IFES, lotada no Departamento 

Acadêmico de Medicina, no período de 03 (três) meses, a contar de 01/08/2017 a 29/10/2017,  

referente ao período aquisitivo de 29/01/1990 a 28/01/1995. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 729/2017/GR/UNIR, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 393/2017/DRH/UNIR, 

de 26/07/2017, e no Processo abaixo relacionado, RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, nomeado pela Portaria 

nº 525/2017/GR/UNIR, de 02/06/2017, publicada no DOU nº 109, seção 2, págs. 20-21, de 

08/06/2017, e retificada pela Portaria nº 581/2017/GR/UNIR, de 22/06/2017, publicada no DOU nº 

120, seção 2, p. 12, de 26/06/2017, por não ter comparecido para posse no prazo legal, previsto no 

art.13, §1º, da Lei 8.112/90. 

C
A

R
G

O
/D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 

S
U

B
Á

R
E

A
 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

ROLIM DE MOURA 

Professor do 

Magistério 

Superior/ 

Medicina 

Veterinária 

** 
Adjunto 

A 
DE 920662 

2º Lugar – Dirceu Guilherme de 

Souza Ramos  
23118.001571/2017-04 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 749/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002383/2017-95, 

RESOLVE: 

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo efetivo de Analista de 

Tecnologia da Informação, código de vaga nº 900503, ocupado pelo servidor CLEITON AUGUSTO 

CORREA BEZERRA, SIAPE nº 2052639, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

fundamentado no art. 33, inc. VIII, da Lei 8.112/90, a contar de 25/07/2017. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 0653/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE AGOSTO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º inciso II; 

Considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

Considerando o que consta no Processo nº 23118.002118/2017-15; 

Considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 15% (quinze por cento) para 25% 

(vinte e cinco por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Graduação em 

“Ciências Contábeis” à servidora PATRÍCIA FABIA DA SILVA CUNHA, SIAPE Nº 1042287, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, 

com efeito financeiro a contar de 06/04/2016. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

PORTARIA Nº 0654/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE AGOSTO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia/UNIR, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º Inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002009/2017-90; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora JACINTA CASTELO 

BRANCO, SIAPE Nº 0396430, ocupante do cargo de Revisor de Textos, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 115 para a Classe E, Nível 215, com efeito 

financeiro a contar de 10/03/2017, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Desenho de Cursos: Introdução ao modelo Addie 20 ENAP 

Libras: língua brasileira de sinais 50 
Sec. Educação Praia 

Grande 

Atendimento ao cidadão 20 ENAP 

Redação Oficial 40 DPU 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0656/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE AGOSTO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia/UNIR, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º Inciso 'II';  

considerando a instrução constante no Processo 23118.001608/2017-96;  

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei 12.863/2013, Portaria 

554/2013/MEC e Resolução nº 116/2013/CONSAD; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2476/2017/DRH/UNIR de 25/07/2017;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Art. 1º - Conceder ao servidor docente ORDILEI ARCANGELO LOVO, Matrícula 

SIAPE nº 2887529, Aceleração de Promoção, do Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor 

Auxiliar, para o Nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, pela obtenção do 

Título de MESTRE EM ADMINISTRAÇÃO, pela Faculdade de Estudos Administrativos de Minas 

Gerais - FEAD Minas - Centro de Gestão Empreendedora, com efeito acadêmico a partir de 

18.12.2016 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0657/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 01 DE AGOSTO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.003735/2015-68; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor EVALDO LOPES, 

SIAPE Nº 2105881, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 203 para a Classe D, Nível 303, com efeito 

financeiro a contar de 25/07/2017, referente aos cursos descritos abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Auxiliar de Almoxarifado 200 FASUL 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 658/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º Inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002333/2017-16, fls. 01 a 08; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Educação 

Musical” ao servidor MARCIO ALEXANDRE MERINO DOS ANJOS, SIAPE nº 2181952, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 03/07/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 85 de 03/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 747/2017/GR/UNIR, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001761/2017-13, 

RESOLVE: 

Art. 1° Retificar, em razão da sugestão da presidente da comissão do PDI, as Portarias: nº 

471/2017/GR/UNIR, de 25/05/2017, publicada no BS nº 058, de 25/05/2017, p.5; e nº 

644/2017/GR/UNIR, de 10/07/2017, publicada no BS nº 075, de 11/07/2017, p.25, que tradam da 

designação de nomes para comporem a Comissão de Elaboração e Coordenação do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) – UNIR, conforme segue: 

Onde se lê: “para o período de 2019/2023:” 

Leia-se: “para o período de 2018/2023:” 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 


